
 

Education System in England   Izglītības sistēma Anglijā 

Šī lapa sniedz informāciju vecākiem un aprūpētājiem par to, kā izglītības sistēma darbojas Anglijā, jo īpaši par 

skolu uzņemšanas, apmeklētība, atslēgu izglītības posmos, termiņa un brīvdienu datumiem, un 

eksāmenos. Mēs aicinam jūs apmeklēt arī skolas un uzdot jebkādus jautājumus vai dalīties jebkādas bažas 

jums ir par sava bērna izglītību. 

Skolas Uzņemšana 

Visiem bērniem ir tiesības uz vietu skolā, bet jums ir jāpiesakās jūsu bērna skolas vietā: 

• līdz gada beigām gada janvārī, kad tie sāksies pamatskolu 

• septembrī gada, pirms tās sāk vidusskolu 

• cik drīz vien iespējams akadēmisko gadu pēc pārcelšanās uz Angliju laikā. 

Lai uzzinātu sīkāku informāciju par šo procesu un pieteikties uz skolas vietu, lūdzu, sazinieties ar skolas 

uzņemšanas nodaļu savā pašvaldībā. Jūs varat atrast savu kontaktinformāciju savā tīmekļa vietnē. Jūs varat arī 

apmeklēt vietējo skolu un lūgt viņu atbalstu. 

Obligātā izglītība un apmeklētība 

Izglītība ir obligāta visiem bērniem un jauniešiem Lielbritānijā vecumā no 5 līdz 16. Bērniem ir jāapmeklē skola 

katru dienu, 100 procentiem no laika, akadēmiskā gada laikā. 

Ja jums bērns ir slims un nespēj apmeklēt skolu, jums ir jāinformē skolas biroju rītā pirmās dienas. 

Gads grupas (vai vecuma grupas) 

Pamatojoties uz to vecumu gada 1. septembra, bērni pievienoties konkrētu gadu grupu septembrī. Visi bērni 

pavirzītos vienu gadu grupu katru gadu, lai visi bērni klasē ir līdzīga vecuma. Bērni un jaunieši nav novirzīt 

eksāmenu vai testu, lai pārvietotos uz augšu katru gadu. 

Vecuma gada 1. septembrī  | Gads grupa pievienojās 

4 gadi | Reģistratūra 

5 gadi | Gads 1 

6 gadi | Gadā 2 

7 gadi | Gadā 3 

8 gadus vecs | Gads 4 

9 gadi | Gads 5 

10 gadus vecs | Gads 6 

11 gadus vecs | Gadā 7 

12 gadus vecs | Gads 8 

13 gadus vecs | Gads 9 

14 gadus vecs | Gadā 10 

15 gadus vecs | Gadā 11 

Galvenie posmi izglītības 

a) Agrīnie gadi (0-4 gadi) 

Jūs varat piekļūt agri gadu vietas bērnu aprūpes uzstādījumus zīdaiņiem un maziem bērniem. Daudzi 

pamatskolas ir bezmaksas pirmsskolas nodarbības, ka jūsu bērns var apmeklēt vecumā no trim līdz četriem. 

b) sākumizglītība - Key Stage 1 un 2 (4-11 gadi) 

Visiem bērniem ir jāapmeklē pamatskolu vecumā no pieciem līdz vienpadsmit. Lielākā daļa bērnu sāk 

pamatskolu recepcijā klasē (lai gan tas ir daļa no iepriekšējiem gadiem, tiesību normas, un tas nav obligāti). No 

pamatizglītības pārējais tiek sadalīts divos galvenajos posmos: 

• Key Stage 1 (ko sauc arī zīdaiņiem), kas ir gads 1 un gads 2. 

• Key Stage 2 (ko sauc arī junioriem), kas ir gadi 3, 4, 5 un 6. 

Dažreiz pamatskolas darboties mix-aged nodarbības. Piemēram klases gadiem 3. un 4. var apvienot. Tas 

nenozīmē, ka bērni garām gadā vai otru gadu. Skolotāji pielāgos darbu, lai apmierinātu skolēnu savā klasē. 

Skolotāji novērtēt skolēnus regulāri visu gadu, ar detalizētākiem testu beigās Key Stage 1 un 2. Jūs saņemsiet 



atskaites par bērna progresu vismaz reizi gadā. Beigās Key Stage 2 (gads 6, vecumā 10-11), Jūsu bērns būs 

veikt testus, kas pazīstami kā Sats un pēc tam pāriet uz vidējo izglītību.  

c) Vidējā izglītība - Key 3. un 4. posms (11-16 gadi) 

Beigās gada 6., vecumā 11, jūsu bērns nodos vidusskolā, kur atkal viņi katru gadu būs pārvietoties 

automātiski. Bērni un jaunieši vērtēs skolotāji un veikt testus, lai uzraudzītu savu progresu. Beigās gada 11. (no 

16) skolēni sēdēt svarīgus eksāmenus sauc GCSE. Skolēni var izvēlēties atstāt skolu pēc šiem eksāmeniem, 

vai turpināt mācīties par papildu eksāmeniem, lai iegūtu ierakstu koledžā vai augstskolā. 

Term datumi un brīvdienas 

Vairumā gadījumu, skolas gads Anglijā izriet no termiņa datumiem un skolas brīvdienās šādu struktūru. Lūdzu, 

ņemiet vērā, ka tas varētu nedaudz mainīties dažās skolās. Piemēram: 

• privātās skolas mēdz būt garākas brīvdienas 

• daži vidusskolas izlemj pārcelties bērnus līdz nākamā gada grupā jūlijā, lai saņemtu viņiem izmanto, lai 

savu jauno rutīnas pirms vasaras brīvdienām.  

Term 1: septembrī, oktobrī 

1 nedēļa brīvdienu (oktobris puse termiņa) 

Term 1: novembrī, decembrī 

2 nedēļas brīvdienu (Ziemassvētku brīvdienu) 

Term 2: Janvāris, februāris 

1 nedēļa brīvdienas (no februāra puse termiņa) 

Term 2: februārī, martā 

2 nedēļu brīvdienas (Lieldienu brīvdienas) 

Term 3: Aprīlis, maijs 

1 nedēļa brīvdienu (May puse termiņa) 

Term 3: jūnijs, jūlijs 

6 nedēļu brīvdienas (vasaras brīvdienas) 

Vecāku iesaistīšana 

Anglijā, ir cerības, ka vecāki saņems iesaistīties savu bērnu izglītībā, piemēram: 

• Skolas sūtīt informācijas vēstules un biļeteni vecākiem, par skolas aktivitātēm (piemēram, par gaidāmo 

skolas apmeklējumu vai vecāku vakarā), vai precīzāk, lai apspriestu sava bērna izglītību (piemēram, 

bērna progresa ziņojums) 

• Vecāki ir sagaidāms, ka pievienosies vecāku vakarus, lai apspriestu sava bērna mācīšanās ar savu 

skolotāju (s) 

• Paredzams, ka vecākiem apmeklēt skolu regulāri apspriest ar sava bērna skolotāju. Jo īpaši, 

nevilcinieties uzdot jautājumus vai dalīties ar jūsu bažas par bērna sasniegumiem vai 

labklājību. Skolotāji un citi skolas darbinieki būs priecīgi apspriest ar jums nu beigās, dienā vai veicot 

tikšanos ar viņiem, izmantojot skolas birojā 

• Lielākām skolām dažreiz ir mātes atbalsta konsultants (PSA), kas atbild par informācijas sniegšanu un 

atbalstu vecākiem un aprūpētājiem. 

Runājot ar skolotājiem netiek uzskatīta par necienīgu. Gluži pretēji, skolotāji vēlas, lai vecāki aktīvi iesaistīties 

izglītībā viņu bērniem.  

Ja jūs uztraucaties par nerunā angliski tekoši, jūs varat lūgt palīdzību no ģimenes locekļa vai pa e-pastu no jūsu 

kopienai. Dažas skolas varētu organizēt tulka, lai palīdzētu jums vecāku vakaros.  
 

 

 Education System in England – Latvian 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


